[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАТУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

07.08.2013

                   № 421 о/д

г. Шатура

Об организации и проведении конкурса методических

разработок по экологической тематике

В целях выявления лучшего опыта  педагогов образовательных  организаций по экологическому воспитанию подрастающего поколения, в рамках плана мероприятий, посвященных Году охраны окружающей среды в Российской  Федерации,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести в 2013-2014 учебном году муниципальный профессиональный конкурс на лучшую методическую разработку урока, занятия,     внеклассного мероприятия по экологической тематике.

2. Утвердить Положение о конкурсе  (прилагается).

3. Руководителям МБОУ провести организационную работу и обеспечить участие педагогов в муниципальном конкурсе.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Грязнову О.П., заместителя начальника управления образования.

Начальник управления образования

    Н.Н. Веселова

Приложение к приказу
управления образования
от 07.08.2013 № 421 о/д
                                                      ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе на лучшую методическую разработку урока, внеклассного мероприятия по вопросам охраны окружающей среды  и занятия экологической  направленности  в  образовательной организации
                                        I   Общие   положения
1.1. Муниципальный конкурс на   лучшую разработку урока, внеклассного мероприятия по вопросам охраны окружающей среды и занятия экологической направленности (далее – Конкурс) проводится в рамках  Года охраны окружающей среды.
1.2. Конкурс проводится по номинациям:

           * лучшая разработка урока  для учащихся 1-4 классов;

*лучшая разработка урока   для учащихся 5-8 классов;

* лучшая разработка урока  для учащихся  9-11 классов;

           * лучшая разработка внеклассного мероприятия для учащихся 1-4 классов;

           * лучшая разработка внеклассного мероприятия для учащихся 5-8 классов;

           * лучшая разработка внеклассного мероприятия для учащихся  9-11 классов;

           * лучшая разработка занятия с дошкольниками  3 - 5 лет;

           * лучшая разработка занятия с дошкольниками  6 - 7 лет.

                                    II. Цели и задачи конкурса.
2.1.  Цель муниципального конкурса – повышение уровня и развития экологического образования, просвещения и воспитания дошкольников и обучающихся муниципальных образовательных организаций, выявление лучшего опыта работы  педагогов образовательных организаций по экологическому воспитанию подрастающего поколения.
2.2.    Основные задачи конкурса:

- выявление и поддержка талантливых педагогов в сфере экологического образования и воспитания;

- стимулирование интереса педагогической общественности и школьников к решению современных экологических проблем  родного края
         - выявление инновационных форм и методов работы, направленной на формирование экологической культуры подрастающего поколения;

         - повышение творческой активности педагогов общеобразовательных организаций;
- диссеминация  лучшего педагогического опыта по экологическому воспитанию детей и подростков;

         -   отбор и издание лучших  методических материалов.

                                   III.  Организаторы   конкурса.
3.1. Организаторами конкурса выступают  Управление образования и  Центр повышения квалификации.

                                        IV. Участники  конкурса.
4.1. Участниками муниципального конкурса методических разработок могут быть педагоги  муниципальных образовательных организаций (учителя-предметники, учителя начальных классов, классные руководители, воспитатели групп продленного дня, воспитатели дошкольных групп, педагоги–организаторы, библиотекари, педагоги  дополнительного образования, старшие вожатые, музыкальные руководители).  Стаж работы в должности значения не имеет.
                           V. Сроки и порядок проведения конкурса.
5.1.  Конкурс проводится в заочном  формате в ноябре 2013 года.

5.2.  Этапы  проведения    конкурса:

– приём конкурсных работ и заявок – до 01 ноября 2013 г. в Центре повышения квалификации;
 – экспертиза и оценивание  конкурсных работ по номинациям  членами жюри –до  20 ноября 2013г.
5.3.  Участники конкурса имеют право представить на конкурс не более одной методической разработки.

                        VI. Требования   к   конкурсным   работам.
6.1.  Конкурная работа представляется  в печатном и электронном виде (шрифт  13  обычный Times New Roman , интервал 1)

6.2.   Конкурсная работа должна иметь:

          -  Титульный лист (на нем указываются полностью: название номинации, название работы, фамилия, имя, отчество автора, место работы, должность).
          -  Пояснительная записка (Пояснительная записка должна содержать: название номинации, в которой представляется разработка, тема разработки, ее краткое тематическое содержание, цели и задачи, область применения, формы и методы реализации, возрастная  группа обучающихся, ожидаемые (полученные) результаты).

         -    Содержательная часть (сценарий).

         - Дополнительные материалы и приложения. (Папка приложений и дополнительных материалов может содержать: таблицы, фотографии, видео, презентации, веб-страницы, материально-техническое обеспечение, перечень используемой литературы, другие материалы).
6.3.Жюри оставляет за собой право отклонить от рассмотрения материалы, оформленные с нарушениями данных требований.
6.4. Работы, представляемые на конкурс, должны иметь статус самостоятельно разработанных материалов. Работы, скачанные с сайтов Интернет-ресурсов, перепечатанные из методических изданий,  не рассматриваются.
VII.Критерии оценивания работ и подведение итогов.
7.1.Конкурсные работы оценивает жюри, создаваемое приказом управления образования,  по следующим критериям:

           *актуальность представляемых материалов;

*педагогическая эффективность урока/внеклассного мероприятия, занятия (достигнутые результаты);

* соблюдение возрастного принципа построения урока, занятия, мероприятия;
* форма урока/ занятия;
* использование краеведческого компонента;

           * практическая направленность урока/ занятия;

           * культура  оформления представленных материалов;

           *доступность изложения, стиль, грамотность и логика изложения;

           * отражение в работе собственного опыта, полнота описания;

            *возможность использования разработок другими педагогическими работниками.
 7.2.  В каждой номинации определяется один победитель и два призера. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами Управления образования. Участники конкурса  получают свидетельство участника.
7.3.  Лучшие конкурсные работы будут представлены в методическом  сборнике Центра повышения квалификации. Центр повышения квалификации оставляет за собой право направить лучшие работы для опубликования в методических журналах.